⁷ RH 16567; AH 54 Nr. 163.

b) (37vb) *'Benedictio sponsi et sponse. Oracio' Propiciare domine supplicationibus nostris... 'Oracio' Deus qui potestate virtutis tue de nichilo cuncta fecisti...¹.*

c) (38ra) *'Benedictio annuli. Qui ponitur in illo digito in quo est vena...² Oracio' Creator et conservator generis humani, pater spiritualis gratie...³.*

d) (38rb) *'Benedictio thalami. Thobie VI dixit ei angelus Raphael: Tu autem cum acceperis eam...⁴. Ideo lectus benedicitur a sacerdote. Benedictio' Benedic domine thalamum istum et omnes habitantes...⁵ Daran Rubriken aus DURANDUS, Rationale I, 9, 14.*

4. (38va–40ra) [*Benedictio campanarum*]

(38va) *'Benedictio campa[na]rum. Campanae sunt vasa enea invente in Campania...⁶; Hec sunt preparamenta: Duo accoliti cum candelis, subdyaconus cum cruce, dyaconus cum libro ewangelii, alter cum thuribulo et thure, pontifex cum mitra vel sacerdos indutus, ministri: Primus crisma cum oleo sancto, secundus pontificale, tercius psalterium, quartus mitram, quintus mappam ad tergendam campanam lotam. – Sacerdos amictus (!) paratus, stola, in primis aquam benedictam (!) hoc modo. Nam in primo dicuntur hii psalmi' Miserere...⁷. 'Deinde aqua benedicitur prout in diebus dominicis. Et illi benedictioni aque additur sequens benedictio' Benedic domine hanc aquam... (40ra) 'Ultimo producit signum sancte crucis super campanam'⁸.*

5. (40rb) [*Benedictio aquae super segetes*]

'Benedictio salis et aque contra vermes ac animalia nociva. Unde propter transgressionem octavi precepti decalogi misit deus brucos et vermes super terram' ut ps. CX Dixit et venit cinomia et scinifes⁹. – Adiutorium nostrum. 'Officium aque benedictae sicut in dominicis diebus cum oratione' Presta quesumus domine tuum salutare remedium super hanc creaturam salis et aque, ut ubicumque aspersa fuerit sit destructio vermium... et perfecta medicina efficiatur amen¹⁰.

6. (40va) [*Benedictio vini s. Anthonii*]

'Benedictio vini ad extingwendum ignem sancti Anthonii abbatis. Oracio' Adiutorium nostrum. Domine Iesu Christe qui es vitis vera...¹¹ 'Ant'. Benedictus deus... Ora pro nobis beate Anthoni. 'Oracio' Deus qui concedis¹².

¹ PRG CCLIII, 11. 12.

² DURANDUS, Rationale I, 9, 10.

³ PR saec. XII, XXXVII, 1.

⁴ Tob. 6, 18.

⁵ PR saec. XII, Appendix VIII, 23.

⁶ DURANDUS, Rationale I, 4, 1–2.

⁷ PRG LI, 1.

⁸ Vgl. DURANDUS, Pontificale lib. II, XXII, 1–13 resp. PRG LI, 5; CV, 6; LI, 8–15.

⁹ Ps. 104, 31.

¹⁰ Vgl. PRG CCXIV B, 1. 8.

¹¹ Vgl. PRG CCXXVII.

¹² Vgl. FRANZ, Benediktionen I, p. 214 s.

7. (40va–vb) *Benedictio baptisterii*

*Baptismus est ianua omnium sacramentorum ut de consecr. dist. IV c. Necessarium. – Omnipotens sempiternus deus, hoc baptisterium celesti visitatione dedicatum... 'Oracio' Multiplica domine benedictionem tuam... Per*¹.

8. (40vb) *Benedictio putei et fontis*

*Augustinus lib. de civitate dei cap. X: 'Sunt fontes in Achaia qui nocte ardent et in die frigent. Oracio' Deprecamur domine clemenciam pietatis tue ut aquam putei huius celesti benedictione sanctifices... Per*².

9. (41ra) *Benedictio fontis fluentis*

*Avicenna lib. de diluviis ait 'quod sole occidente et noctis iniciato tempore omnis fons et aqua naturaliter augmentatur. Oracio' Domine sancte pater omnipotens eterne deus qui per invisibilitatis tue potentiam aquas ex nichilo... Per*³.

10. (41ra–rb) *Benedictio cysterne*

*Aristoteles III. Metaphysicorum: 'Aque stantes et immobiles citius exsiccantur et corrumpuntur et habent fundum lutosum'. – Benedic domine quesumus omnipotens deus hanc cystemam aque... 'Oracio' Domine deus omnipotens qui in huius putei altitudine ... 'Oracio' Deus qui ad hoc in Iordanis alveum sanctificaturus... Per*⁴.

11. (41rb–va) *Benedictio crucis*

*Crisostomus: 'Crux est christianorum spes, Romanorum victoria, mortuorum resurrectio, cecorum dux, conversorum via, claudorum baculus, pauperum consolacio, arbor resurrectionis, lignum vite eterne'. – Rogamus te domine sancte pater omnipotens eterne deus ut digneris benedicere hoc lignum crucis ut sit remedium... 'Oracio' Benedic domine hanc crucem, per quam eripuisti mundum a potestate... Qui*⁵.

12. (41va–vb) *Benedictio vexilli*

Vexillum significat victoriam Christi qua victus est demon. Ambrosius: 'Non est gloriosa victoria nisi ubi fuerint gloriosa certamina'. – Deus omnipotens qui es trinus et unus et omnia fecisti, celum et terram... Per.

13. (41vb) *Benedictio novi panis*

*Theophilus in breviario diversarum rerum: 'Panis quidem cum ad ignem incalverit mox intus molescit, exterius vero durescit, esibilior quidem fit, rubescit et fumescit.' – Domine sancte pater omnipotens eterne deus benedicere et sanctificare digneris hunc panem spiritali benedictione... Per*⁶.

14. (41vb–42ra) *Ad minuendum sangwinem*

Franciscus de Sabella (Zanellis?) alle. Vincen.: 'Dicentem per angelum reve-

¹ PRG LIII, 1. 4.

² PRG CCXXXI, 1.

³ PRG CCXXXII, 1.

⁴ PRG CCXXXI, 2. 3; CCXXXII, 2.

⁵ PRG XL, 98. 97.

⁶ DURANDUS, Pontificale lib. II, XXIV, 2.

latum quod qui minuit XIII die Februarii non morietur illo anno ex febrili distemperancia. Oracio' Mediator dei et hominum Christe Iesu, qui, ne eterne morti deputaremur... Per ¹.

15. (42ra) *Benedictio ad sumendam medicinam*

Seneca in epistola: 'Medicorum consilia devita, quia parum docti et satis seduli officiosissime multos occidunt.' – Deus infirmitatis humane singulare presidium... Per ².

16. (42ra–rb) *Benedictio lavacri*

Therentius libro veritatis et fidelitatis: 'Puritas corporis sapientie et artibus est aptanda.' – Omnipotens sempiternus deus qui pro salute humani generis incarnatus... Per ³.

17. (42rb) *Benedictio super nova recia piscium*

Plinius in speculo naturali: 'Dormiunt pisces non in fundo terre sed in aqua lapidibus adherentes. Eciam fulmen suis ictibus maxime terret pisces.' – Domine deus omnipotens celi ac terre aquarumque creator... Per ⁴.

18. (42rb–va) *Benedictio in vestiario*

'Ornamenta altaris a solo episcopo benedicuntur', ut Exodi penultimo: 'Cuncta vasa ministerii benedixit Moyses' ⁵. – Deus qui famulantibus tibi mentis et corporis subsidia misericorditer largiris... Per ⁶.

19. (42va) *Benedictio in scriptorio*

Hugo de anima: 'Nichil in hac vita dulcius sentitur, nichil avidius sumitur, nichil ita mentem ab amore mundi separat, nichil sic animam contra temptationes roborat, nichil ita hominem excitat et adiuvat ad omne opus bonum et ad omnem laborem sicut studium sacre scripture.' Am Rande: Seneca in epistola: 'Studium te clarum et nobilem efficiet. Sine studio eger est animus.' – Benedic domine hoc scriptorium famulorum tuorum et omnes habitantes in eo... Per ⁷.

20. (42va–vb) *Benedictio in area*

Aristoteles libro de plantis: 'Semen igne siccatum neque pullulat neque germinat sed nec crescit. Oracio' Multiplica domine super nos gratiam tuam et preces nostras propicius exaudire... Per ⁸.

21. (42vb) *Benedictio in horreo*

Commentator super libro de plantis Aristotelis: 'Eo anno quo arbores quiete fuerint et non mote seu vento agitate aut concusse non fructificant.' – Omnipotens et misericors deus qui benedixisti horrea Ioseph... Per ⁹.

¹ PRG CCXXXVI.

² PRG CCXXXV.

³ PRG CCXXXVII.

⁴ PRG CCXLI.

⁵ Exod. 39, 43.

⁶ PRG CXCVI.

⁷ PRG CXCVII.

⁸ PRG CCV, 1.

⁹ PRG CCVI.

22. (42vb) *Benedictio in lardario*

*Liber medicine: 'Carnes porcine cum cepi sunt medicine.' – Omnipotens et misericors deus qui necessitatem humani generis clementer previdens... Per*¹.

23. (42vb–43ra) *Benedictio vexilli bellici*

*Augustinus contra hereses: 'Donabit certanti victoriam qui certandi dedit audaciam.' – Omnipotens sempiternus deus qui es cunctorum benedictio et triumphancium fortitudo... Per*².

24. (43ra) *Benedictio in hospitali*

*Augustinus: 'Discite christiani sine discrecione exhibere hospitalitatem, ne forte cui domum clauseritis, cui humanitatem negaveritis ipse sit deus.' – Omnipotens et misericors deus qui es doctor cordium... Per*³.

25. (43ra–rb) *Benedictio vini novi*

*Iohannes Mesue in prima practica: 'Vinum oleo commixtum ulneribusque infusum omnem sedat et sanat tumorem corporis et dolorem.' – Domine Iesu Christe omnipotens qui ex quinque panibus et duobus piscibus quinque milia hominum saciasti et in Chana Galilee... Qui*⁴.

26. (43rb) *Benedictio pomorum*

*Commentator super libro de plantis Aristotelis: 'Poma quidem in manibus pertractata que ante amara fuerunt continuo sapiunt et dulcescunt.' – Benedic domine deus hunc fructum novum arboris... Per*⁵.

27. (43rb–va) *Benedictio uve*

*Dicit liber rerum: 'Vitis florens per virtutem suam vermem venenosum qui dicitur borax fugat.' – Benedic domine hos fructus novos quos tu domine rore celi... Qui*⁶.

28. (43va) *Benedictio in dormitorio*

*Iohannes Proscida in viatico medicine: 'Sanior inquit est sompnus dum quis sedendo dormitaverit quam si quis simpliciter prostratus super pavementum aliquod obdormisset.' – Benedic domine hoc famulorum tuorum dormitorio... Per*⁷.

29. (43va–vb) *Benedictio domus nove*

*Ysaie XXXVIII: 'Dispone domui tue quia morieris et non vives'*⁸. – *Adesto domine supplicationibus et hanc domum... Per*⁹. 'Oracio' *Te deum patrem*

¹ PRG CCVIII.

² PRG CCXLIII.

³ PRG CCII.

⁴ PRG CCXXVII. Vgl. FRANZ, Benediktionen I, p. 284 Nr. 1.

⁵ PRG CCXXII.

⁶ PRG CCXXVI.

⁷ PRG CXCVIII.

⁸ Is. 38, 1.

⁹ PRG CXC, 2.

*omnipotentem oramus pro hac domo... Per*¹. '*Alia*' *Benedic domine deus omnipotens locum istum... Per*².

30. (43vb–43bisra) *Benedictio in refectorio*

Hugo de anima: '*In refectorio sacre scripture tres mense, id est tres intellectus divine scripture ponuntur videlicet hystorialis, mysticus, moralis.*' – *Omnipotens et misericors deus, qui famulos tuos in hac domo alis refectione carnali... Per*³.

31. (43bisra) *Benedictio in coquina*

Crisostomus: '*Simplicior victus et mensa mediocris plurimum iocunditatis habet et voluptatis. Econtrario vero divitum mense execrabiles quidem et horrende.*' – *Deus eterne cuius circumspectum assistunt angeli... salva nos*⁴.

32. (43bisra–rb) *Benedictio in cellarario*

Origenes: '*Sobrietas omnium virtutum est mater. Econtrario ebrietas est viciorum. Oracio*' *Omnipotens et misericors deus qui ubicumque presens es... Per*⁵.

33. (43bisrb) *Benedictio ad barbam tondendam iuvenibus*

Dicunt medici '*quod in tondendo capillos melior est electio ut sit luna in libra, sagitario vel aquario aut in piscibus.*' – *Deus cuius providencia omnis creatura incrementis adulta congaudet... Per*⁶.

34. (43bisrb–va) *Benedictio panis pro sanitate infirmi*

Cassiodorus in epistola: '*Qui enim est mentis gaudio recreatus facilius membrorum recipit sanitatem. Sanitas dicitur quasi sangwinis status.*' – *Domine sancte pater omnipotens et Christe Iesu fili dei vivi et spiritus sancte te rogamus ut mittere digneris benedictionem... Qui*⁷.

35. (43bisva) *Benedictio in officina*

Et dicitur locus ubi fiunt officia. Bernardus super cantica: '*Qui in labore hominum non sunt, in labore profecto demonum erunt. Oracio*' *Sanctificetur istius officine locus... Qui*⁸.

36. (43bisva–vb)) *Benedictio super populum*

Cyprianus: '*Cristianus nemo recte dicitur nisi Christo moribus coequetur.*' – *Domine deus omnipotens qui es trinus et unus... Amen.*

37. (43bisvb–44ra) *Benedictio ad novos fructus*

Solinus libro rerum: '*Reperti sunt quidam fructus qui propter suam nimiam dulcedinem a nullo animalium poterant manducari. Oracio*' *Domine sancte pater omnipotens eterne deus qui celum et terram... Per*⁹.

¹ PRG CXCI, 1.

² PRG CXCII. Vgl. FRANZ, Benediktionen I, p. 608 Nr. 1.

³ PRG CXCIX.

⁴ PRG CCI.

⁵ PRG CC.

⁶ PRG IV, 1.

⁷ PRG CLXXXIV.

⁸ PRG CCVII.

⁹ PRG CCXXIII.

38. (44ra–rb) *Benedictio mense*

*Clerici debent benedicere cibum et mensas suas ut dist. XL c. Non licet clericos nisi ymno dicto comedere...*¹ *Quando conveniunt presbiteri ad aliquod convivium...*² *Unde sanctissimus in Christo pater Pyus papa secundus hanc benedictionem mense composuit, et dicentibus dedit XL dies indulgentiarum': Gentem vel potum cum victu alme deus benedic tu | Mellifluus Iesus sit nobis potus et esus... benedictus. Amen*³. – *'Idem sanctissimus pro graciarum actione dedit eciam XL dies': Laus ex hoc esu sit tibi Christe Iesu... ipse refundat. – 'Augustinus':*

*In mensa sedens et panem non benedicens
Ille sedet quasi sus et surgit quasi asellus
Absit in mensa detractio murmur et ira
Sed cum leticia sumitur cibus potus et esca
Quisquis animat dictis absenciam redere vitam
Hanc mensam indignam noverit esse sibi.*

39. (44rb) [*Benedictio contra demones*]

'Hanc benedictionem didicit beata virgo Maria cuidam religioso contra demones ut dicit Thomas in libro apiario c. VIII. Oracio' Benedicat me deus pater qui cuncta creavit ex nichilo. Benedicat me deus filius qui hominem reparavit... infusio. Amen.

40. (44rb–va) *Benedictio ad aliquam rem quam super se aliquis portaverit ex devocione.*

*Cassiodorus in collacione: 'Melius est devotum in minoribus quam indevotum in maioribus professionibus inveniri. Oracio' Domine Iesu Christe fili dei vivi qui recto itinere incedentibus pius adiutor es... Per*⁴.

41. (44va) *Benedictio baculi ad peregrinandum*

*Theophilus in breviluquio diversarum arcium: 'Baculus aque missus confractus per medium estimatur.' – Accipe et hunc baculum itineris tui... virtus spiritus sanctis. Amen*⁵.

42. (44va–vb) *Benedictio ad omnia que volueris*

*Augustinus: 'Amator salutis sue qui et vetat aliene mortis incursum et ipse est providus qui sollicitus sit cladibus alienorum.' – Benedic domine creaturam istam ut sit remedium salutare... Per*⁶.

43. (44vb) *Benedictio syndonis*

*Philosophus in problematibus: 'Quanto magis sudor abstergitur a sudante corpore, tanto magis sudor cernitur expelli.' – Omnipotens deus trinitas inseparabilis manibus nostris opem tribue... Per*⁷.

¹ Decr. Grat., Dist. XLIV c. XII.

² Dist. XLIV c. VIII.

³ Vgl. Stuttgart HB I 234, f. 80r.

⁴ FRANZ, Benediktionen II, p. 283 Nr. 4.

⁵ FRANZ, Benediktionen II, p. 280 Nr. 9.

⁶ PRG CCXIX.

⁷ PRG XL, 87.

44. (44vb) *Benedictio ad quodlibet indumentum sive cilicium sive tunicam.*
Naly (?) dicit 'quod melior electio est cum luna sit in signis mobilibus. Eciam in signis communibus non est malum, sed non in fixis.' – Omnipotens et misericors deus qui peccatoribus pietatis tue... Per ¹.

45. (45ra) *Benedictio sporte pro iter agentibus*
Constantinus III. medicinalium: 'Post medicinam sumptam necessarium est languidum ambulare et in calore debito perdurare.' – Accipe hanc sportam itineris tui in nomine domini nostri Iesu Christi, ut protectione illius... Per ².

46. (45ra–rb) *Benedictio ensis*
Seneca: 'Male vincet quem penitet victoriae; melius enim est ignoscere quam post victoriam penitere.' – Exaudi quesumus domine preces nostras... Famulum tuum quesumus domine pietatis tue custodia muniat... Benedic domine sancte pater omnipotens per invocacionem sancti tui nominis... Omnipotens sempiternus deus qui famulum tuum N. eminenti mucrone... ³.

47. (45rb) *Ad benedicendum virum sive mulierem*
Ieronimus ad Neopocianum: 'Hospiciolum tuum aut raro aut numquam mulierum pedes terant.' – Spiritus sanctus septiformi veniat super te et virtus altissimi sit tecum... Amen ⁴.

48. (45rb–va) *Benedictio sepulchri defunctorum*
Augustinus libro questionum: 'Monumenta non ob hoc aliud dicuntur nisi quod hii qui vivencium oculis morte subtracti sunt ne oblivione eciam cordibus subtrahantur, in memoriam revocent et admonendo faciant cogitari. Unde monumentum dicitur eo quod moneat mentem. Oracio' Deus qui fundasti terram, formasti celos... Per ⁵.

49. (45va–46ra) *Benedictio super peregrinos*
Secundum Ascensem lib. V tit. XIII: 'Peregrini et Romipete qui a propriis sacerdotibus acceperunt peram et baculum possunt ab aliis presbiteris confiteri et absolvi. Et dicit' Innocentius super c. Omnis 'quod si sine licencia presbiteri proprii peregrinantur absolvi non possunt nisi in necessitate.' – Domine Iesu Christe mundi redemptor et conditor... Accipite has capsellas et hos fustes... Omnipotens sempiternus deus humani generis reformator et auctor... Per ⁶.

50. (46ra–va) *Benedictio nubium contra tempestates*
In libro theoloice consolacionis 'dicitur quod ewangelium Iohannis' In principio erat verbum, 'et antiphona' Salve regina mater misericordie 'valent contra tonitrua et fulmina. Et Wilhelmus De fide et legibus ait quod agnus consecratus a papa fulgura arceat et compescat.

¹ PR saec. XIII, L, 1.

² FRANZ, Benediktionen II, p. 280 Nr. 8.

³ PRG CCXLIV, 1–5.

⁴ Vgl. PRG XCIX, 383.

⁵ PR saec. XIII, LII, 19.

⁶ PRG CCXII, 1–3.

Cum primo videtur aura immoderate levari, proiciat sacerdos contra illam aquam benedictam. Et mox cum clericis ante altare dicens hos psalmos... Hec ex libro pontificali domini Ludowici cardinalis Arlatensis ac legati sacri concilii Basi-liensis' ¹.

'Vs' Adiutorium nostrum... 'Oracio' Rex eterni imperii omnipotens deus qui das escam... Domine Iesu Christe qui Iordanis flumen... Qui ².

'De hiis eciam dicit Eusebius in sermone': Nullum ibi tonitruum aut tempestas, nulla choruscacio, nullum fulmen ferire poterit ubi Marie aliqualis memoria fulminescit.

51. (46va–vb) *Benedictio salis et aque super demoniacos*

Augustinus: 'Plurimumque dyabolus vult nocere et non potest quia potestas illa sub potestate est. Nam si tamen posset nocere dyabolus quantum vult, aliquis iustorum non remaneret.' – Deus cui super Cherubim et Seraphim sublimi throno sedenti... 'Oracio' Presta domine tuum salubre remedium super hanc creaturam... Per ³.

Daran (46vb): 'Contra temptationes blasphemie dixit angelus cuidam: Dic hunc versiculum' Feci iudicium et iusticiam, non tradas me calumpniantibus me.

'Hec Cesarius contra temptationes carnis': Ut deus te custodiat a luxuria dic hunc psalmum: Quam bonus Israel.

*

Nebst dem auf f. 36ra–46vb als geschlossenes Corpus auftretenden Rituale sind im Missale allenthalben zerstreut weitere Ritualtexte aufgenommen. Ich lasse sie hier in geschlossener Reihe folgen:

52. (61rb) *Benedictio vini in die sancti Stephani*

'Oracio' Benedic domine creaturam istam vini ut sit remedium... ⁴. 'Oracio' Creator et conservator humani generis, dator gracie, salutaris largitor... ⁵. 'Oracio' Omnipotens sempiternus deus qui primicias martirum in beati levite Stephani sanguine dedicasti... ⁶.